represente los intereses de la Empresa EDUBAR. 

Que el recurrente realiza en su escrito, las siguientes peticiones: 

“PRETENSIONES: 1. Que se revoque el artículo noveno de la Resolución No. 00293 de agosto 

26 de 2016, en el cual se fija que EDUBAR S.A deberá pagar la suma de CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA 

PESOS ($457.393.650), por concepto del seguimiento al cronograma de inversiones de las 

obras anunciadas por el autorizado, el cual fue calculado como el 1% del monto total de la 

inversión del proyecto incluido AIU (…) 

2. Que se liquide la tasa de seguimiento de acuerdo al costo directo de la obra hidráulica fluvial 

contenida en el proyecto, cuyo presupuesto asciende a la suma de ONCE MIL SEISCIENTOS 

DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO PESOS 

($11.617.520.134)” 

PROCEDENCIA DEL RECURSO 

I. COMPETENCIA. 

Le corresponde al Despacho de la Corporación Autónoma del Río Grande de la Magdalena – 

CORMADGDALENA expedir el presente acto administrativo, con fundamento en las facultades 

legales conferidas por las Leyes 1° de 1991, 161 de 1994, 1242 de 2008, 1437 de 2011, y el

[...]

mismo orden señalado en el escrito del recurrente y abordará el examen de estos así: 

III. PRETENSIONES DEL RECURSO  

“Solicitud No. 1. Que se revoque el artículo noveno de la Resolución No. 000293 de 

agosto 26 de 2016, en el cual se fija que EDUBAR S.A deberá pagar la suma de 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 

SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS ($457.393.650), por concepto del seguimiento al 

cronograma de inversiones de las obras anunciadas por el autorizado, el cual fue 

calculado como el 1% del monto total de la inversión del proyecto incluido AIU (…)”. 

Solicitud No. 2: “2. Que se liquide la tasa de seguimiento de acuerdo al costo directo de 

la obra hidráulica fluvial contenida en el proyecto, cuyo presupuesto asciende a la suma 

de ONCE MIL SEISCIENTOS DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL CIENTO 

TREINTA Y CUATRO PESOS ($11.617.520.134)” 

En lo que respecta a las peticiones del recurrente, CORMAGDALENA, señala que a través de la 

Resolución No. 000293 de 26 de agosto de 2016 se concedió el permiso No portuario como 

“Autorización una Obra Hidráulica Fluvial” para la construcción del proyecto Malecón y

[...]

SEGUIMIENTO, esto dado a que dicha tasa se encuentra ligada directamente al 

presupuesto autorizado de obra, en tal sentido, se establece que la obra hidráulica 

fluvial de la empresa EDUBAR S.A se define como un equipamiento cultural, con una 

tasa de seguimiento tipo 1, que corresponde a un único pago por valor de DOSCIENTOS 

TREINTA Y NUEVE MILLONES SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 

($239.066.950.oo) que deberá ser pago dentro de los 15 días hábiles siguientes a la 

ejecutoria de la resolución.” 

Por lo anterior, la Corporación frente a los argumentos presentados en el escrito del 

recurso de reposición que fue instaurado mediante radicado 2016304083 del 16 de

[...]

El Autorizado debe pagar a Cormagdalena por 

cuenta del seguimiento al cronograma de inversiones de las obras anunciadas por el 

autorizado y demás obligaciones establecidas en esta resolución, una tasa de 

seguimiento tipo 1, que corresponde a un único pago por valor de DOSCIENTOS 

TREINTA Y NUEVE MILLONES SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 

($239.066.950) que deberá ser pago dentro de los 15 días hábiles siguientes a la 

ejecutoria de la resolución 

PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos de realizar el pago, el Autorizado deberá 
consignar el valor establecido como CONTRAPRESTACIÓN en la cuenta de ahorros No.